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Anotace:

Diplomová práce s názvem Využití interaktivní tabule ve výuce výtvarné

výchovy obsahuje teoretickou, empirickou a závěrečnou část.

V teoretické části shromažďuji současné poznatky o informačně

komunikačních technologií a zabývám se hlavně využíváním interaktivní tabule

ve výuce.

V empirické se zase zabývám dotazníky, pozorováním a přípravou

a realizací hodiny výtvarné výchovy s využitím interaktivní tabulí, kterou následně

i v práci podrobně rozebírám.

V závěru práce shrnuji všechny poznatky, které jsem během psaní této

práce získala a o které bych se chtěla podělit s ostatními.

Klíčová slova: interaktivní tabule, interaktivita, dotazník, pozorování, výtvarná

výchova, informačně komunikační technologie

Abstract:

The thesis titled The using interactive whiteboard in Art lesson includes

theoretical, empirical and final part.

In the theoretical part, I collect current knowledge about information

and communication technology, and especially I deal with the using of interactive

whiteboards in the classroom.

In the empirical part, I deal with questionnaires, observation and preparation

and realization of Art lesson with using interactive whiteboard, which I analyze

in detail in my work.

In the conclusion of my work, I summarize all the knowledge that I have

during this project gained and I'd like to share with others.

Keywords: interactive whiteboards, interactivity, questionnaire, observation, Art,

information and communication technology
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1 ÚVOD

Je velmi zajímavé, kam se vzdělávání posunulo od roku 1774, kdy Marie

Terezie vydala Všeobecný řád školní, který byl nejzásadnější a nejvýraznější

reformou českého školství. Cílem tohoto řádu bylo poskytnout každému takové

vzdělání, které odpovídalo jeho původu. Učitelé v té době měli problém s tím,

že někteří neměli podle čeho učit. A nyní tady máme dobu plnou moderních

technologií, bez kterých už se člověk neobejde. Byla doba, kdy na školách nebyly

učebnice, teprve od 70. let minulého století začaly pomalu pronikat počítače

a datové projektory do života škol a učitelů. Vývoj se však nezastavil a jde

neustále dopředu. A jako nejnovější technologickou novinku ve školách používají

interaktivní tabule.

Vzhledem k tomu, že já jsem se jako školačka na základní škole seznámila

s počítačem, meotarem a na střední už i s dataprojektorem, rozhodla jsem se,

že prostřednictvím své diplomové práce se seznámím blíže s nejmodernějším

výukovým prostředkem, a to s interaktivní tabulí. Velkým plusem pro mé budoucí

využívání interaktivní tabule ve výuce je, že už budu vědět, jak s ní pracovat.

Já osobně vidím její používání při hodinách jako velký přínos. Myslím si,

že děti vede nenásilnou formou k tomu, aby byly více aktivní. Jen doufám,

že po dopsání této práci nebudu zklamaná a budu chtít zapojovat i-tabuli do své

výuky.

Tato práce je rozdělena do tří hlavních částí.

V teoretické části se seznamuji s používáním informačně komunikačních

technologií v české zemi. Následně přecházím na specifika interaktivní tabule,

zabývám se dvěma druhy i-tabulí, výhodami i nevýhodami jejich užívání a dalšími

aspekty týkajícími se tohoto tématu.

V empirické části se věnuji dotazníkovým šetřením, pozorováním a jejich

vyhodnocováním a následně se zaměřuji na samotnou tvorbu přípravy a realizaci

hodiny vv s použitím tabule.

V závěrečné části se snažím shrnout všechny poznatky, které jsem

v průběhu psaní této práce zjistila.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Informační a komunikační technologie

Vyučující by měl být schopen reagovat na měnící se způsoby naplňování

cílů vzdělávání a přizpůsobit jim pedagogický i komunikační styl. Jednou

z možností, jak zlepšit rozvoj žáků, je smysluplné využívání informačních

komunikačních technologií.

Informační a komunikační technologie, dále jen ICT (zkratka odvozená

z anglického spojení Information and Communication Technologies), je široce

používaný pojem, který zahrnuje veškeré technologie ke komunikaci a práci

s informacemi v digitální (elektronické) podobě. Tento pojem vychází z informační

technologie (IT), která zahrnovala všechna elektrická zařízení, která jakýmkoliv

způsobem zpracovávala informace.

Mezi ICT řadíme prostředky didaktické audiovizuální techniky (datový

projektor, televizor, CD/DVD přehrávač, video), digitální technologie (digitální

fotoaparát a kamera, internet, interaktivní tabule) a nejrůznější prostředky a formy

komunikace jako e-mail (Maněnová, 2012).

Z tohoto označení můžeme odvodit, že se jedná o soubor technických

zařízení a technologií, jež slouží k hledání, získávání, uspořádání informací

důležitých ke komunikaci.

Cílem ICT je, aby jedinci pomáhaly při řešení různých situací při učení,

ale i v jeho životě a aby byl díky tomu schopen porozumět rychlému vývoji

technologií.

2.1.1 Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) reagoval

na tuto problematiku a to nejen ve vzdělávací oblasti ICT, ale i v oblasti Člověk

a svět práce. V obou těchto odvětvích je jedním z cílů věnovat se a zároveň

uspokojovat potřeby současné společnosti, pokud se jedná o racionální využívání

ICT. Z tohoto hlediska je nesmírně důležité, aby výuka za pomoci ICT probíhala již

od nejnižších ročníků. A tím by se dosáhlo toho, že člověk v dalším tisíciletí bude
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chápat svět s ICT jako něco zcela běžného, nebude se ho obávat a hlavně bude

schopen ICT rozumně používat (Půbalová, 2011).

2.1.2 Integrace ICT do vzdělávání

Rodney S. Earle v lednovém vydání 42. ročníku Educational Technology

Magazine1 napsal: „Integrace technologií do vzdělávání není o technologiích – jde

především o vzdělávací obsah a efektivní vyučovací metody. Samotné technologie

jsou pouze nástroje, jejichž úkolem je zprostředkování vzdělávacího obsahu

a zkvalitňování vyučovacích metod. Těžiště této problematiky musí být v učebních

plánech a samotném procesu učení. Integrace není určena množstvím

technických zařízení, která jsou při vyučování používána, ale tím, jakým

způsobem a z jakých důvodů jsou tato zařízení používána.“

Podobných i podrobnějších definic existuje mnoho. Avšak tato mě zaujala

nejvíce z těch, které jsem našla a přeložila. V odborné literatuře můžeme narazit

na pojem implementace ICT, který nahrazuje slovo integrace.

„Výsledky výzkumu ICT and Quality of Learning skutečně naznačují,

že pouhé vybavení škol technologiemi nevede ke změně, ale technologie mají

potenciál podnítit změny, stát se nástrojem změny, a to zejména v případě,

že je směr změny dobře naplánován a zároveň jsou dobře připraveni učitelé,

organizace a zdroje pro implementaci ICT (Zounek, 2006, s. 26-27).

To, jakým způsobem jsou ICT využívány ve škole, záleží na vzdělávacím

obsahu, potřebách a možnostech školy. Technologie jsou jen

prostředkem, který používá učitel, a záleží jen na něm, jak je ve své výuce bude

používat.

„Moderní technologie nejsou ani dobré, ani špatné, ale jsou přesně takové,

jaký je učitel.“ (Hubatka, 2007, s. 25)

Začleňování ICT do výuky není zcela jednoduché. Učitelé i školy

si uvědomují výhody začleňování ICT do výuky a mají zájem je využívat.

Samozřejmě, ale vznikají potíže, které to všechno zpomalují. A ty se mohou

1
Časopis Vzdělávací technologie je předním světovým periodikem, vycházejícím šestkrát ročně.

http://bookstoread.com/etp/earle.pdf
http://bookstoread.com/etp/
http://bookstoread.com/etp/
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rozdělit do třech skupin – učitelé, školy a vnější faktory. V jednotlivých

podkapitolách jsou informace napsány bez pořadí.

2.1.2.1 Překážky začlenění ICT do výuky ze strany učitelů

- nedostatečná znalost při řešení základních technických problémů

ICT,

- nedostatek času na zjišťování trendů v nových technologiích,

na samostudium, na přípravu výuky,

- nedostatek zařízení pro žáky (1 fotoaparát na třídu),

- špatné zkušenosti s ICT ve výuce,

- problém se školním vzdělávacím programem a učebními osnovami,

- negativní postoj k ICT ve výuce,

- nedostatek sebevědomí učitele. (Růžičková, 2011)

2.1.2.2 Překážky začlenění ICT do výuky ze stran školy

- škola neschvaluje zavedení něčeho nového,

- nedostatečné školení učitelů,

- nedostatek profesionálních správců ICT,


[…]


látkou v dějepisu.
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5 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

In my thesis I deal with the using of interactive whiteboard in the classroom.

The work is divided into two parts: theoretical and empirical.

In the theoretical part, I collect current knowledge about information and

communication technology, and especially I deal with the using of interactive

whiteboards in the classroom. I describe, what principle the interactive whiteboard

works on, what are the basic and additional components, its advantages and

disadvantages, and I mention other useful information that one should know.

In the empirical part, I use qualitative and quantitative research

methodology. In this work, I analyze the questionnaires from the teachers of Art, in

which I tried to find peace and ways of using the interactive whiteboard in Art

lesson. I also describe classroom hour, which I attended. Finally, I deal with the

preparation and implementation of Art lesson with an interactive whiteboard.

In the conclusion of my work, I summarize all the knowledge that I have

during this project gained and I'd like to share with others.
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7 SEZNAM PŘÍLOH

7.1 Příloha č. 1: Vzor dotazníku

Dotazník: Využívání interaktivní tabule v hodině výtvarné
výchovy

Tento dotazník jsem vytvořila proto, abych zjistila, jakým způsobem a v jaké
míře využívají učitelé interaktivní tabule (dále jen i-tabule) ve výuce výtvarné
výchovy (dále jen vv). Získané informace budou použity výhradně k mým
studijním účelům. Vaše odpovědi jsou pro můj výzkum velice důležité, a
proto Vás prosím o co největší upřímnost. U každé otázky jsou pokyny
k vyplnění dotazníku.

Škola:………………………………………………………………………………………

Vyplnil/a:……………………………………………………………………………………

Aprobace:………………………………………………………………………………….

1. Jak často využíváte i-tabuli ve výuce vv (zakroužkujte pouze jednu
odpověď, popř. doplňte):

a) každou hodinu
b) jednou za 14 dní

c) jednou za měsíc
d) jiná odpověď: ………………...

2. V jaké míře využíváte i-tabuli ve vyučovací hodině (zakroužkujte pouze
jednu odpověď, popř. doplňte):
a) 45 minut
b) 25 minut
c) 15 minut

d) 10 minut
e) jiná odpověď:…………………

3. Máte i-tabuli ve výtvarné učebně nebo se musíte stěhovat do jiné

místnosti (zakroužkujte pouze jednu odpověď):
a) máme ji v učebně b) musíme se stěhovat do jiné

třídy

4. Z jakého důvodu využíváte i-tabuli ve výuce vv (můžete zakroužkovat až 3
možnosti, popř. doplňte):
a) motivace
b) názornost
c) zapojení žáků
d) nosič obsahu

e) zpestření výuky
f) jiná

odpověď:………………………

5. S jakými cíli zařazujete i-tabuli do výuky (prosím o doplnění odpovědi):

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
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……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

6. Daří se Vám tyto cíle naplňovat (zakroužkujte pouze jednu odpověď):

a) ano b) ne c) nevím

7. Zde prosím vysvětlete, proč se Vám cíle daří naplňovat, či naopak (prosím
o doplnění odpovědi):
..............................................................................................................................
..............................................................................................................................
..............................................................................................................................
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………......................................................
..............................................................................................................................

8. Jaké vidíte výhody využívání i-tabule v hodině (prosím o doplnění):

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

9. Jaké vidíte nevýhody v hodině s využíváním i-tabule (prosím o doplnění):
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

10. Doporučil/a byste využívání i-tabule i ostatním kolegům, kteří vyučují vv
(zakroužkujte pouze jednu odpověď)

a) Ano b) Ne

Proč? (zdůvodněte svoje doporučení)

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Děkuji za spolupráci.

S přáním hezkého dne Karolina Holubová
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7.2 Příloha č. 2: Dotazník 13. ZŠ Plzeň
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7.3 Příloha č. 3:Dotazník 34. ZŠ Plzeň
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7.4 Příloha č. 5: Dílo z hodiny
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7.5 Příloha č. 6: Dílo z hodiny
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7.6 Příloha č. 7: Dílo z hodiny
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7.7 Příloha č. 8: Dílo z hodiny
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7.8 Příloha č. 9: Dílo z hodiny
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7.9 Příloha č. 10: Dílo z hodiny
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7.10 Příloha č. 11: Dílo z hodiny
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7.11 Příloha č. 11: Vzor dotazníku pro žáky

DOTAZNÍK:

1. Jsem:

a) KLUK b) DÍVKA

2. Pomohla vám interaktivní tabule k lepšímu pochopení 3 řeckých řádů?

a) ANO b) NE c) NEVÍM

3. Jaká hodina výtvarné výchovy vás více baví?

a) S INTERAKTIVNÍ TABULÍ

b) BEZ INTERAKTIVNÍ TABULE

c) JE MI TO JEDNO

4. Co se vám líbilo a nelíbilo na dnešní hodině?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Děkuji za spolupráci. S přáním hezkého dne Karolina Holubová