FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Využití interaktivní tabule ve výuce výtvarné výchovy

Práci předložila studentka: Bc. Karolina Holubová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo vysvětlit a v praxi výtvarné výchovy prověřit didaktické principy používání interaktivních tabulí ve výuce. Empiricko-výzkumným cílem bylo kromě toho zjistit, jakými způsoby a v jaké míře učitelé výtvarné výchovy používají interaktivní tabuli ve své výuce, a to převážně kvalitativními postupy případových studií na vzorku nejméně dvou vyučujících. V empirické části práce měla diplomantka za úkol navrhnout přípravu vyučovací hodiny výtvarné výchovy za pomoci interaktivní tabule, tento návrh realizovat ve školní praxi a odborně jej reflektovat prostřednictvím metodiky akčního výzkumu.

Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním – kvalita jejich plnění je hodnocena v následujícím posudku.

2. Obsahové zpracování

Autorka v teoretické části své práce zasadila své téma do kontextu kurikulární problematiky Rámcového vzdělávacího programu a požadavků na zavádění ICT do

výuky i v širších souvislostech. V druhé kapitole se věnuje popisu a základním funkčním charakteristikám interaktivních tabulí, rozlišení jejich různých druhů, rozebírá výhody a nevýhody interaktivních tabulí a probírá didaktické zásady při práci s interaktivní tabulí. Zabývá se také mylnými informacemi o interaktivních tabulích.

V empiricko-výzkumné části práce realizovala K. Holubová jednak kvalitativní zkoumání založené na pozorování, včetně zúčastněného angažovaného přístupu v duchu akčního výzkumu, jednak i dotazníkové šetření (s vyučujícími i se žáky), které bylo součástí kvalitativní metodiky a mělo poskytnout oporou pro strukturaci údajů a v případě dotazníku pro žáky poskytnout autorce zpětnou vazbu k vyučované hodině. Autorka při výkladu setrvává většinou na úrovni popisu základních jevů spojeného s vyjádřením postojů k nim s ohledem na jejich didaktickou kvalitu. Chybí zde však hlubší analýza obsahu ve vztahu k procesům činnosti ve výuce, takže ani zkoumání didaktických principů nemá dostatečně hlubokou oporu.

Vlastní autorský projekt diplomantky byl zaměřen na osvojování historické faktografie s ohledem na oblast výtvarné kultury. Pozitivním rysem projektu je využití vlastní žákovské tvorby pro učení a poznávání (poznávání tvorbou). Při zhodnocení projektu autorka uvádí informace, které mohou být užitečné při přípravě a realizaci podobných projektů ve školní praxi. Opět je však na místě dodat, že didaktické postupy setrvávají v rovině osvojování faktů, získávání základních znalostí, tj. na výchozích stupních cílů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k povaze textu není předmětem posuzování.

4. Formální náležitosti

Formální zpracování textu je vyhovující. Jazykový projev je kultivovaný a srozumitelný, jen občas se vyskytují překlipy nebo drobné chyby v rozsahu běžném pro pečlivě zpracovaný diplomový úkol. Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

Posuzované dílo se věnuje aktuálnímu tématu, které je pro autorku zjevně zajímavé a přitažlivé. Její šetření provedené v plzeňských školách zároveň vypovídá o tom, že pro běžnou učitelskou praxi se stále ještě jedná o téma odlehlé, protože autorka objevila pouze dvě učitelky ZŠ, které využívají interaktivní tabulí ve výuce výtvarné výchovy (viz s. 41 posuzované práce). Proto všechny informace, které se K. Holubové podařilo nashromáždit, mohou být později využity jako poznávací opora pro další práci v této oblasti. V tom má posuzovaný text informační hodnotu, kterou mu nelze upírat. Jako vedoucí diplomového úkolu však lituji toho, že autorka v textu setrvává především na úrovni popisné ve spojení s intuitivními profesními soudy, zatímco hlubší analýze a explikaci se vyhýbá.

V textu jsou obsaženy užitečné informace a je z něj zřejmé, že autorka věnovala svému dílu nemalý objem práce, jejíž didaktická a badatelská kvalita je však oslabena výše zmiňovanou převahou popisnosti a častými intuitivními

nezdůvodňovanými soudy. To snižuje přínosnost textu. Nicméně autorce nelze vytýkat, že by se svému diplomovému úkolu nevěnovala s patřičnou péčí; v důležitých fázích svou práci konzultovala a připomínky se snažila respektovat. Podnět k obhajobě směřuje k tomu, aby diplomantka prokázala svou schopnost do větší hloubky analyzovat proces výuky a vyhodnotit jeho přínosnost pro žáky.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Použijte metodiku konceptové analýzy pro rozbor některého z didakticky důležitých momentů z Vaší výuky, kterou v textu popisujete. Vyjděte z klíčových pojmů, které žáci mají zvládnout ve vztahu k vizuálním charakteristikám probíraných prvků starořecké architektury (viz kupř. s. 69, 71 ad.). Objasněte na těchto konkrétních příkladech, jak probíhá proces učení prostřednictvím práce žáků s interaktivní tabulí, a vysvětlete, v čem se liší anebo naopak v čem se shoduje s využitím tradičních metod, např. při testování znalostí.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 21. 7. 2015

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.